UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

EDITAL N.º 147/2005

Publica o sorteio dos ítens das ementas disciplinas dos Departamento de Ciências Sociais Aplicadas,
Ciências Jurídicas e Ciências Exatas e Tecnológicas,  conforme edital n.º 128/2005.

O professor Oliveira  Machado Fernandes Júnior presidente da Comissão Organizadora do Processo de Indicação e Chefe
do Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde  e os  professores Daniel Rengel Ramos, José Carlos Prado, Sirlane
Melo Brüggemann e Zeni Calbusch Teixeira, Chefes dos Departamentos de Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Exatas e
Tecnológicas,  Ciências Jurídicas e Ciências Humanas, Letras e Artes, respectivamente, no uso das atribuições que lhes
confere o Art. 4º, inciso I, alínea “a” da Resolução n.º 020/2004, de 01.06.2004, e de acordo com o  item 3.14 do
Edital 128/2005 publica o ítem das disciplinas, sorteado no dia onze de novembro de 2005, às 14 horas na sala 2143 .

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas
Disciplina Ítem  da ementa sorteado

TEORIA GERAL DE SISTEMAS

Curso Sistemas de Informação  - 3.º semestre

Origem e conceito da teoria geral dos sistemas.

CONTABILIDADE SOCIAL

Curso de Administração Gestão Empresarial  4º
semestre

 Relacionamento com o público externo.

FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS

Curso de Administração Gestão Empresarial
2º semestre

Tomada de decisões.

PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO
Curso de Ciências Contábeis  7º semestre

Planejamento tributário como forma de redução da carga
tributária nas empresas, como forma de planejamento
administrativo.

EMPREENDORISMO, COMPETITIVIDADE E
ESTRATÉGIA  DE PRODUÇÃO

Curso Design da Moda  5º semestre

 Padrões de competitividade e segmentação de mercado.

ANÁLISE DE CUSTO DE
FORMAÇÃO DE PREÇO

Curso Design da Moda  6º semestre

  Novo ambiente competitivo. Empresa Moderna

DESENVOLVIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE
NOVOS  EMPREENDIMENTOS

Curso de Administração Gestão Empresarial
7º semestre

 Relação com o meio ambiente. Aspectos contábeis.

Gestão Econômica
Curso de Engenharia Industrial Madeireira

7º semestre

Fluxo de Caixa.

Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas
Identificação envelope Ítem  da ementa sorteado

2º Bloco de Disciplinas

Multimeios Educativos

Curso Arte Educação – Habilitação Artes Visuais

3.º e 7.º semestre

O uso da computação gráfica para o desenvolvimento de
trabalhos artísticos.

ENGENHARIA DE USABILIDADE
Curso  Sistemas de Informação

8º semestre

Arquiteturas de softwares e padrões para interfaces  de
usuários.

REDES DE  COMPUTADORES
Curso Sistemas de Informações

4º semestre

 NAT e Proxy.

SEGURANÇA EM COMPUTAÇÃO
Curso Sistemas de Informações

8º semestre

Criptografia assimétrica: fundamentação matemática,
gerenciamento de chaves, hash, assinatura digital, ICP.

ERGONOMIA

Curso de Psicologia 6º semestre

Histórico e evolução da Ergonomia e seus pressupostos
científico-metodológicos.

Departamento de Ciências Jurídicas
Identificação envelope Ítem  da ementa sorteado

DIREITO CIVIL E ADMINISTRATIVO
Curso Ciências Contábeis 5º semestre

Noções básicas sobre o processo administrativo.

LEGISLAÇÃO EM INFORMÁTICA
Curso Sistemas de Informações 3º semestre

 Propriedade intelectual e legislação na área de informática.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL II
Curso Direito – Matutino  6º semestre

 As diversas espécies de execução: na legislação codificada e legislação
extravagante.

DIREITO COMERCIAL II
Curso Direito 4º semestre

Das Sociedades de Pessoas.

PSICOLOGIA JURÍDICA
Curso Psicologia  8º semestre

Complexas relações entre a justiça, a lei e a subjetividade.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV
Curso Direito 8º semestre  - Noturno

 Mandado de Segurança.

     Daniel Rengel Ramos                                               Oliveira Machado Fernandes Júnior

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas                                        Presidente da Comissão
                                                                                                      Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde

José Carlos Prado                                                                     Sirlane de F. Melo Brüggemann

       Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas                                  Departamento de Ciências Jurídicas

   Zeni Calbusch Teixeira

Departamento de Ciências Humanas, Letras e Artes